Manual do Usuário
Conversor Serial Ethernet
ESC710
HI Tecnologia
PST7100100 Versão 1.00 dezembro-2004
HI Tecnologia                                                                                                   Conversor Serial Ethernet ESC710
Arquivo PST71000100.doc www.hitecnologia.com.br Página 2 de 16
Apresentação

Arquivo PST71000100.doc www.hitecnologia.com.br Página 4 de 16
Conversor Serial Ethernet ESC710
    Tipo de Doc.:  Manual do Usuário  Revisão: 3
 Referência: PST7100100  Atualizado em: 02/12/2004
1. Introdução
Aderente às tendências do mercado a HI Tecnologia tem buscado soluções de comunicação que transcendam
as limitações das conexões seriais RS232 (ou RS485). O acesso a redes Ethernet, via protocolo TCP/IP,
transpõe essas limitações, mas cria o problema de tratar dispositivos que se comunicam somente através de
linhas seriais. O conversor ESC710 da HI tecnologia representa uma ponte entre essas duas tecnologias de
acesso com baixo custo e alta confiabilidade.
O conversor ESC710 é um completo servidor serial para uso externo. O hardware do conversor inclui uma
porta Ethernet 10BaseT e uma porta serial RS232 (ou RS485) que permitem acesso direto a dispositivos
seriais utilizando uma rede Ethernet. A figura abaixo apresenta a estratégia utilizada considerando a forma de
conexão tradicional e a nova estratégia utilizando conversor ESC710.
O conversor ESC710 é oferecido em dois modelos dependendo do tipo de conexão serial desejada:
• ESC710-232 : Este modelo é apropriado para conexões seriais utilizando drivers RS 232C.
• ESC710-485 : Este modelo é apropriado para conexões seriais utilizando drivers RS 485.
Esta manual possui as seguintes seções:
• Configuração do Driver Serial no PC: Apresenta a configuração do driver Serial que garante acesso à
rede TCP/IP como se fosse uma porta serial do Windows.
• Configuração do Conversor ESC710: Descreve como programar o conversor ESC710 para comunicar

Observe que o endereço IP (IP-address) é apresentado em vermelho indicando seleção via DHCP. Quando
configurado dessa maneira o ESC710 imediatamente após o startup utiliza o protocolo DHCP para obter seu
endereço IP. Naturalmente o conversor não pode iniciar sua operação até que esse processo seja concluído.
Para representar esse estado os bits de sinalização assumem a seguinte configuração:
  Endereço IP não obtido: Este padrão é apresentado pelos led de status
enquanto o endereço IP está sendo obtido através do servidor DHCP.
Arquivo PST71000100.doc www.hitecnologia.com.br Página 12 de 16
Conversor Serial Ethernet ESC710
    Tipo de Doc.:  Manual do Usuário  Revisão: 3
 Referência: PST7100100  Atualizado em: 02/12/2004
5. Módulo ESC710
5.1 Codificação do Produto
O módulo ESC710 pode ser fornecido em quatro modelos distintos conforme especificado
na tabela a seguir:
Código Identificação Obs.
300.710.001.000 ESC710-232/24 Conexões seriais utilizado o protocolo RS 232C; alimentação 24V
300.710.001.100 ESC710-232/12 Conexões seriais utilizado o protocolo RS 232C; alimentação 12V
300.710.002.000 ESC710-485/24 Conexões seriais utilizado o protocolo RS 485; alimentação 24V
300.710.002.100 ESC710-485/12 Conexões seriais utilizado o protocolo RS 485; alimentação 12V
5.2 Alimentação
O conversor DSC710 é fornecido de fábrica com dois tipos de alimentação: 12V ou 24V. A identificação do
modelo é realizada através de código de fabricação (vide item 5.1).
A tabela abaixo apresenta detalhes para conexão da alimentação ao módulo ESC710.